

神农集团 (605296)

Q1 扣非实现盈利，高质量成长迎周期

报告摘要

◆ 周期影响业绩，24Q1 扣非实现盈利

23 年公司实现营业收入 38.91 亿元，同比增长 17.76%；实现归母净利润-4.01 亿元，同比转亏。23 年公司业绩主要受到公司养殖扩栏和猪周期影响，23 年全年公司实现出栏 152.04 万头，同比增 63.7%；养殖业务收入高增，全年畜牧养殖收入 20.9 亿元，同比增 19.42%；而受猪周期影响，23 年养殖业务毛利率 2.46%，同比降 19.54pcts。24 年 Q1 生猪周期同比转暖，公司养殖业务显著复苏，叠加年末计提生猪跌价准备转销、转回，公司 24Q1 实现归母净利润-356.6 万元，扣非净利润 572.6 万元，扣非利润扭亏实现盈利。

◆ 规模扩张、做优养殖，推动高质量成长

公司养殖业务高质量推进，在规模上合理扩张、在成本上不断做优。量上，公司规模扩张兼顾稳健和进取。23 年全年实现出栏较快增长，24Q1 实现出栏生猪 49.69 万头，同比增长 41%，延续良好态势。未来公司将继续推动规模的良性增长，一季度末能繁母猪存栏约 9 万头，预计 2024 年末母猪存栏规模可达 13 万头。公司 2024 年出栏目标为 250 万头，2025 年为 350 万头。成本上，公司内外部优势突出，做优养殖，成本持续下行。公司地处西南地区，云南山地区域防非瘟自然条件突出。此外，公司引进 PIC 种猪，建立优质的养殖种群，深入养殖管理，养殖成绩优异。24Q1 平均 PSY 在 27.2 头，平均料肉比 2.57。24Q1 平均完全成本为约 14.5 元/公斤，仔猪断奶成本约 330 元/头。

◆ 生猪周期趋势向好，优势成长企业充分获益

生猪行情压力位或过去，周期趋势向好。供给方面，考虑前期产能去化传导，预计生猪供给高峰将过去，二季度行业供给或逐步收缩；需求方面，考虑近月 CPI 数据，国内消费复苏韧性较强，未来随着生猪消费季节性转暖，有望推动生猪行情。产能方面，截至 24 年 3 月，官方全国能繁母猪存

投资评级

买入
首次评级

2024 年 04 月 25 日

收盘价(元): 37.06

公司基本数据

总股本(百万股)	525.04
总市值(百万)	19,458.11
流通股本(百万股)	67.57
流通市值(百万)	2,504.27
12 月最高/最低价(元)	40.74/18.60
资产负债率(%)	22.27
每股净资产(元)	8.33
市盈率(TTM)	-65.08
市净率(PB)	4.45
净资产收益率(%)	-4.96

股价走势图



作者

彭海兰 分析师
SAC 执业证书: S0640517080001
联系电话: 010-59562522
邮箱: penghl@avicsec.com

陈翼 分析师
SAC 执业证书: S0640523080001
联系电话: 010-59562522
邮箱: chenyyjs@avicsec.com

相关研究报告

股市有风险 入市需谨慎

中航证券研究所发布 证券研究报告

请务必阅读正文之后的免责声明部分

联系地址: 北京市朝阳区望京街道望京东园四区2号楼中航产融大厦中航证券有限公司
公司网址: www.avicsec.com
联系电话: 010-59219558 传真: 010-59562637

栏量为 3992 万头，是正常保有量的 102.4%，仍偏高。主要生猪企业已积累较长时间的资金压力，整体行业产能调减有望进一步推升生猪行情的远期预期，推动生猪板块走势。神农集团是生猪板块具备扩张潜力、成本具备优势的优质成长标的，有望充分获益生猪周期复苏。

◆ 投资建议

神农集团是一家集饲料生产、生猪养殖、屠宰加工、食品深加工为一体的农业产业化国家重点龙头企业。公司核心生猪业务扩张进取且稳健，养殖技术、管理和环境优势突出，有望充分获益猪周期演绎。我们预计公司 2024-2026 年归母净利润分别为 2.98 亿元、10.07 亿元、12.13 亿元，EPS 分别为 0.57 元、1.92 元、2.31 元，对应 23、24、25 年 PE 分别为 65.31、19.32、16.05 倍，首次评级给予“买入”评级。

◆ 风险提示

生猪行业产能去化幅度、猪肉消费不及预期等。

财务数据与估值	2022A	2023A	2024E	2025E	2026E
营业收入（百万元）	3304.48	3891.28	6904.49	9774.35	12318.15
增长率（%）	18.89	17.76	77.43	41.57	26.03
归母净利润（百万元）	255.38	-401.28	297.94	1007.11	1212.62
增长率（%）	4.11	-257.13	174.25	238.02	20.41
毛利率（%）	18.52	4.38	15.76	21.99	21.31
每股收益（元）	0.49	-0.76	0.57	1.92	2.31
市盈率 PE	76.19	-48.49	65.31	19.32	16.05
市净率 PB	4.16	4.64	4.35	3.60	2.98
净资产收益率 ROE（%）	5.46	-9.57	6.66	18.63	18.57

资料来源：iFind，中航证券研究所

◆ 公司分业务拆分（百万元）

		2023	2024E	2025E	2026E
生猪	销售收入	2,092.17	4,684.00	7,050.00	8,942.50
	成本	2,037.59	3,788.40	5,143.00	6,611.10
	收入增长率	19.55%	123.88%	50.51%	26.84%
	毛利率	2.61%	19.12%	27.05%	26.07%
猪肉制品及猪副产品	销售收入	1,147.18	1,491.34	1,938.74	2,520.36
	成本	1,089.43	1,367.56	1,773.94	2,306.13
	收入增长率	33.68%	30.00%	30.00%	30.00%

	毛利率	5.03%	8.30%	8.50%	8.50%
饲料	销售收入	498.39	598.07	657.88	723.66
	成本	430.72	538.26	592.09	651.30
	收入增长率	-12.51%	20.00%	10.00%	10.00%
	毛利率	13.58%	10.00%	10.00%	10.00%
深加工产品	销售收入	46.89	20.00	12.00	11.00
	成本	60.99	16.00	9.60	8.80
	收入增长率	-	10.00%	10.00%	10.00%
	毛利率	-30.08%	20.00%	20.00%	20.00%
其他业务	销售收入	88.67	93.10	97.76	102.64
	成本	90.07	88.45	87.98	97.51
	收入增长率	21.02%	5.00%	5.00%	5.00%
	毛利率	-1.58%	5.00%	10.00%	5.00%
合计	销售收入	3,891.28	6,904.49	9,774.35	12,318.15
	成本	17.76%	77.43%	41.57%	26.03%
	收入增长率	3,720.94	5,816.64	7,624.59	9,692.82
	毛利率	4.38%	15.76%	21.99%	21.31%

公司公告, 中航证券研究所

财务报表与财务指标 (单位: 百万元)

资产负债表					利润表				
会计年度	2023	2024E	2025E	2026E	会计年度	2023	2024E	2025E	2026E
货币资金	544.41	2761.79	3909.74	4927.26	营业收入	3891.28	6904.49	9774.35	12318.15
应收票据及账款	79.46	97.43	137.93	173.82	营业成本	3720.94	5816.64	7624.59	9692.82
预付账款	69.48	202.31	286.39	360.93	税金及附加	11.08	19.00	26.90	33.91
其他应收款	47.24	116.72	165.24	208.24	销售费用	64.99	109.09	153.46	190.93
存货	1285.91	2171.31	2846.21	3618.26	管理费用	290.94	428.08	615.78	776.04
其他流动资产	26.49	31.26	43.92	55.13	研发费用	18.74	31.07	43.98	55.43
流动资产总计	2052.99	5380.83	7389.43	9343.65	财务费用	0.87	73.00	117.84	116.25
长期股权投资	0.00	0.00	0.00	0.00	资产减值损失	-162.47	-129.98	-181.97	-236.56
固定资产	3183.91	2819.08	2512.21	2142.27	信用减值损失	-22.06	0.00	0.00	0.00
在建工程	196.47	230.98	165.49	75.00	其他经营损益	-0.00	-0.00	-0.00	-0.00
无形资产	124.16	105.14	85.78	66.08	投资收益	8.50	10.76	10.76	10.76
长期待摊费用	106.38	53.19	0.00	0.00	公允价值变动损益	-3.93	0.00	0.00	0.00
其他非流动资产	40.78	40.46	40.13	39.80	资产处置收益	-1.82	-0.84	-0.84	-0.84
非流动资产合计	3651.71	3248.84	2803.60	2323.15	其他收益	10.11	8.14	8.14	8.14
资产总计	5704.70	8629.67	10193.03	11666.80	营业利润	-387.97	315.67	1027.87	1234.26
短期借款	335.26	2562.56	2890.09	2879.43	营业外收入	1.15	5.59	5.59	5.59
应付票据及账款	491.35	827.16	1084.26	1378.38	营业外支出	16.15	22.04	22.04	22.04
其他流动负债	266.62	453.30	597.04	758.42	其他非经营损益	0.00	0.00	0.00	0.00
流动负债合计	1093.23	3843.02	4571.40	5016.22	利润总额	-402.97	299.22	1011.41	1217.80
长期借款	375.47	274.48	175.94	80.86	所得税	-1.73	1.28	4.34	5.22
其他非流动负债	37.87	37.87	37.87	37.87	净利润	-401.24	297.93	1007.08	1212.58
非流动负债合计	413.34	312.35	213.81	118.73	少数股东损益	0.04	-0.01	-0.03	-0.04
负债合计	1506.57	4155.37	4785.21	5134.96	归属母公司股东净利润	-401.28	297.94	1007.11	1212.62
股本	525.04	525.04	525.04	525.04	EBITDA	-78.70	977.09	1776.49	1966.51
资本公积	2060.02	2060.02	2060.02	2060.02	NOPLAT	-379.62	387.92	1141.71	1345.63
留存收益	1610.09	1886.28	2819.83	3943.88	EPS(元)	-0.76	0.57	1.92	2.31
归属母公司权益	4195.15	4471.34	5404.89	6528.94					
少数股东权益	2.98	2.97	2.94	2.90					
股东权益合计	4198.13	4474.30	5407.82	6531.84					
负债和股东权益合计	5704.70	8629.67	10193.03	11666.80					

主要财务比率

会计年度	2023	2024E	2025E	2026E
成长能力				
营收增长率	17.76%	77.43%	41.57%	26.03%
营业利润增长率	-243.29%	181.37%	225.61%	20.08%
EBIT 增长率	-265.62%	192.57%	203.38%	18.14%

现金流量表

会计年度	2023	2024E	2025E	2026E
------	------	-------	-------	-------

税后经营利润	-401.24	296.34	1005.48	1210.99	EBITDA 增长率	-116.83%	1341.51%	81.81%	10.70%
折旧与摊销	323.40	604.87	647.24	632.46	归母净利润增长率	-257.13%	174.25%	238.02%	20.41%
财务费用	0.87	73.00	117.84	116.25	经营现金流增长率	-142.80%	360.13%	244.62%	12.88%
投资损失	-8.50	-10.76	-10.76	-10.76	盈利能力				
营运资金变动	-176.97	-587.96	-459.81	-481.21	毛利率	4.38%	15.76%	21.99%	21.31%
其他经营现金流	117.15	2.44	2.44	2.44	净利率	-10.31%	4.32%	10.30%	9.84%
经营性现金净流量	-145.29	377.94	1302.44	1470.17	营业利润率	-9.97%	4.57%	10.52%	10.02%
资本支出	997.48	202.00	202.00	152.00	ROE	-9.57%	6.66%	18.63%	18.57%
长期投资	190.95	0.00	0.00	0.00	ROA	-7.03%	3.45%	9.88%	10.39%
其他投资现金流	-2022.37	-394.09	-394.09	-294.09	ROIC	-8.12%	7.90%	15.62%	15.88%
投资性现金净流量	-833.95	-192.09	-192.09	-142.09	估值倍数				
短期借款	335.26	2227.29	327.54	-10.67	P/E	-48.49	65.31	19.32	16.05
长期借款	240.32	-100.99	-98.54	-95.08	P/S	5.00	2.82	1.99	1.58
普通股增加	0.74	0.00	0.00	0.00	P/B	4.64	4.35	3.60	2.98
资本公积增加	37.75	0.00	0.00	0.00	股息率	0.08%	0.11%	0.38%	0.46%
其他筹资现金流	-194.91	-94.76	-191.40	-204.82	EV/EBIT	-41.90	59.90	19.95	16.81
筹资性现金净流量	419.17	2031.54	37.60	-310.56	EV/EBITDA	-214.07	22.82	12.68	11.40
现金流量净额	-560.07	2217.38	1147.95	1017.52	EV/NOPLAT	-44.38	57.48	19.73	16.66

资料来源：iFind，中航证券研究

公司的投资评级如下:

买入: 未来六个月的投资收益相对沪深 300 指数涨幅 10%以上。

持有: 未来六个月的投资收益相对沪深 300 指数涨幅-10%~10%之间。

卖出: 未来六个月的投资收益相对沪深 300 指数跌幅 10%以上。

行业的投资评级如下:

增持: 未来六个月行业增长水平高于同期沪深 300 指数。

中性: 未来六个月行业增长水平与同期沪深 300 指数相若。

减持: 未来六个月行业增长水平低于同期沪深 300 指数。

研究团队介绍汇总:

中航证券农林牧渔团队: 农林牧渔行业研究涵盖了细分的畜禽养殖、种业、宠物和粮油饲料等重点板块。团队成员出身国内顶尖农业院校, 在大宗商品方面积累了较深研究经验, 在畜禽养殖、种业等领域拥有丰富的产业投资背景。

销售团队:

李裕淇, 18674857775, liyuq@avicsec.com, S0640119010012

李友琳, 18665808487, liyoul@avicsec.com, S0640521050001

曾佳辉, 13764019163, zengjh@avicsec.com, S0640119020011

分析师承诺:

负责本研究报告全部或部分内容的每一位证券分析师, 再次申明, 本报告清晰、准确地反映了分析师本人的研究观点。本人薪酬的任何部分过去不曾与、现在不与、未来也将不会与本报告中的具体推荐或观点直接或间接相关。

风险提示: 投资者自主作出投资决策并自行承担投资风险, 任何形式的分享证券投资收益或者分担证券证券投资损失的书面或口头承诺均为无效。

免责声明:

本报告由中航证券有限公司(已具备中国证券监督管理委员会批准的证券投资咨询业务资格)制作。本报告并非针对意图送发或为任何就送发、发布、可得到或使用本报告而使中航证券有限公司及其关联公司违反当地的法律或法规或可致使中航证券受制于法律或法规的任何地区、国家或其它管辖区域的公民或居民。除非另有显示, 否则此报告中的材料的版权属于中航证券。未经中航证券事先书面授权, 不得更改或以任何方式发送、复印本报告的材料、内容或其复本给予任何其他人。未经授权的转载, 本公司不承担任何转载责任。

本报告所载的资料、工具及材料只提供给阁下作参考之用, 并非作为或被视为出售或购买或认购证券或其他金融票据的邀请或向他人作出邀请。中航证券未有采取行动以确保于本报告中所指的证券适合个别的投资者。本报告的内容并不构成对任何人的投资建议, 而中航证券不会因接受本报告而视他们为客户。

本报告所载资料的来源及观点的出处皆被中航证券认为可靠, 但中航证券并不能担保其准确性或完整性。中航证券不对因使用本报告的材料而引致的损失负任何责任, 除非该等损失因明确的法律或法规而引致。投资者不能仅依靠本报告以取代行使独立判断。在不同时期, 中航证券可发出其它与本报告所载资料不一致及有不同结论的报告。本报告及该等报告仅反映报告撰写日分析师个人的不同设想、见解及分析方法。为免生疑, 本报告所载的观点并不代表中航证券及关联公司的立场。

中航证券在法律许可的情况下可参与或投资本报告所提及的发行人的金融交易, 向该等发行人提供服务或向他们要求给予生意, 及或持有其证券或进行证券交易。中航证券于法律容许下可于发送材料前使用此报告中所载资料或意见或他们所依据的研究或分析。

联系地址: 北京市朝阳区望京街道望京东园四区 2 号楼中航产融大厦中航证券有限公司

公司网址: www.avicsec.com

联系电话: 010-59219558

传 真: 010-59562637